
 
 
 
 

Deliberazione n.  645 

adottata dal Direttore Generale in data  05/06/2008 

 
Oggetto:  Ufficio Direzione Generale – delibera n. 514 del 08/05/2008. Integrazione. 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 

 
Vista  la deliberazione della Giunta Regionale n. 31/16 del 27/05/2008 con la quale è stato 
  istituito, nell’ambito delle Aziende Sanitarie, il Servizio delle Professioni Sanitarie, 
  quale Ufficio di Staff della Direzione Generale; 
 
Acquisita la deliberazione n. 514 del 08 maggio 2008 con la quale è stato attivato, nell’ambito 

della Direzione aziendale, l’Ufficio di Staff di cui al punto 3.2 dell’Atto aziendale, 
adottato con la deliberazione n. 1170 del 21 novembre 2007 e trasferito le 
competenze dei Servizi AA.GG., Programmazione e controllo ed Assistenza 
Infermieristica, Ostetrica e delle professioni tecnico sanitarie; 

 
Attesa la necessità di attivare le Strutture complesse ed i Servizi previsti nell’ambito 

dell’Ufficio di Staff della Direzione Generale, ai sensi del punto 3.2, ed in 
particolare: 
- Affari Generali; 
- Programmazione e controllo; 
- Assistenza Infermieristica, Ostetrica e delle professioni tecnico sanitarie; 
-  

 secondo le procedure ed il rispetto della deliberazione della G.R. n. 47/14 del 22 
novembre 2007; 

 
Richiamato anche che nell’ambito dell’organizzazione aziendale è operante un Ufficio Legale, 

con addetto un Dirigente Avvocato di ruolo, funzionalmente dipendente dalla 
Direzione aziendale in posizione di autonomia gestionale per quanto attiene alle 
competenze specifiche, nel rispetto dell’art. 3 del R.D.L 27/11/0933 n. 1578e per la 
quale è necessario formalizzare la sua istituzione; 

 
Precisato che l’istituzione dell’Ufficio Legale è collegato alla necessità di consentire 

l’esercizio delle funzioni di Avvocato al Dirigente preposto e che questo richiede che 
presso l’Ente, ai sensi dell’art. 3 del R.D.L 27/11/0933 n. 1578, esista un Ufficio 
Legale formalmente istituito, costituente un’Unità organica autonoma e che i 
soggetti preposti esercitino con libertà ed autonomia le loro funzioni di competenza, 
con estraneità all’apparato amministrativo, in posizione di indipendenza da tutti i 
Servizi e Settori aziendali, con esclusione da ogni attività di gestione, con una diretta 
connessione unicamente con il vertice decisionale dell’Azienda; 

 
Confermato che l’attivazione delle Strutture sopra richiamate comporta l’impiego di risorse già 

disponibili, così come evidenziato nella deliberazione n. 514 del 08/05/2008; 
 
Atteso che ai fini organizzativi, l’attivazione delle Strutture di cui ai punti precedenti, si 

rende necessaria per avviare una riforma gestionale ed organizzativa dell’assetto 
aziendale, secondo gli indirizzi programmatici previsti dall’Atto aziendale; 



 
Visto   il D. Leg.vo n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista   la L.R. n. 10 del 28/07/2006; 

 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 
Sentiti  il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
 
Per i motivi indicati in premessa 
 

- di attivare nell’ambito della Direzione Generale e dell’Ufficio di Staff; ad integrazione 
della delibera n. 514 del 08 maggio 2008 e nel rispetto di quanto previsto dall’Atto 
aziendale adottato con la deliberazione n. 1170 del 21 novembre 2007, verificato per 
conformità dalla G.R.  con deliberazione n. 47/14 del 22 novembre 2007; i seguenti 
Servizi e Strutture aziendali: 

 
  Strutture complesse: 
 

� Affari Generali; 
� Programmazione e controllo; 
� Servizio delle Professioni Sanitarie; 

 
-  di precisare che la Struttura denominata Affari Generali era già operativa nell’ambito 

aziendale, in quanto prevista dagli atti regolamentari aziendali adottati in forza della L.R. 
n. 5/1995. Il presente atto trasferisce la gestione delle competenze e dell’organizzazione, 
così come precisato nella deliberazione n. 514 del 08 maggio 2008, nell’ambito della 
Direzione Generale e dell’Ufficio di Staff; 

 
- di stabilire che l’Ufficio Legale, già attivo nell’ambito organizzativo aziendale, è 

formalmente istituita come unità organica autonoma, in posizione di indipendenza dagli 
altri Servizi e Settori amministrativi aziendali, posta in diretta connessione con la 
Direzione Generale per l’esercizio autonomo delle funzioni di competenza, senza altra 
intermediazione; 

 
- di confermare che l’attivazione delle nuove Strutture di cui al presente atto deliberativo, 

nell’ambito dell’organizzazione funzionale e delle attività da espletare, svolgono le loro 
competenze con l’utilizzo delle risorse umane e strumentali attualmente già in uso; 

 
- di attivare le Strutture complesse sopra richiamate nel rispetto delle procedure di cui alla 

deliberazione n. 47/14 del 22 novembre 2007 l’attivazione delle ed istituite; 
 

- di confermare, per quanto attiene le Strutture complesse, il contenuto della deliberazione 
n. 514 del 08 maggio 2008 per la parte non incompatibile con la presente deliberazione. 

 
 

Il Direttore Generale 
       dr. Benedetto Barranu 

DIR.SAN 

 

DIR.AMM 


